
COMUNE DI CATENANUOVA 
(Libero Consorzio comunale di Enna) 

Prot.n. 	 del ?fJ?f&i7 
	 Albo 

SETTORE SERVIZI SOCIALI, POLITICHE FAMILIARI E CULTURA 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. _437 - DEL _15.12.2020_ 

OGGETTO: Disimpegno somma e contestuale variazione compensativa fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020. Art. 175, comma 5-
quater, Iett.a), dlgs n.267/2000. Misure contenitive del contagio da coronavirus. Urgenti interventi per 
la sicurezza delle attività di lavoro del personale del Settore servizi sociali. 

IL RESPONSABILE DEL 50  SETTORE 
Nominato con Determinazione sindacale n.] 7 del 10. 07.2020 

Premesso che, a causa della chiusura delle scuole a decorrere dal 5 marzo 2020 e sino alla fine dell'anno scolastico 
2019/2020 in osservanza delle misure di contenimento del contagio da coronavirus, è stato interrotta l'erogazione del 
servizio di mensa scolastica da parte della Ditta Dussmann; 
Che il suddetto servizio era stato affidato in proroga con determinazione n.507 del 30/12/2019, con la quale è stato 
assunto impegno contabile IX 152/2019 per €.39.480,48 iva inclusa, al codice di bilancio 12.01.01-03; 

Dato atto che, ad oggi, questo Comune non ha alcun debito nei confronti della citata Ditta avendo liquidate tutte le 
fatture relative all'erogazione del servizio fino alla chiusura delle scuole; 
Che si può, quindi, procedere allo svincolo della rimanente somma di €.24.573,39 per renderla disponibile; 

Costatato il perdurare dell'emergenza sanitaria da Covid-l9; 
Dato atto che, per gli effetti dell'art.263 del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 (cosidetto Rilancio), sono stati previsti 

- 	la presenza del personale nei luoghi di lavoro non più correlata alle attività ritenute indifferibili ed urgenti; 
- 	il superamento dell'istituto dell'esenzione dal servizio; 

Rilevato che con l'entrata in vigore della legge di conversione è stata superata anche la previsione del comma 3 
dell'art.87 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, per cui non è più possibile esentare dal servizio quei dipendenti 
pubblici le cui attività non siano organizzabile in modalità agile; 
Considerato che si rende necessario attuare misure che siano in grado di garantire le più opportune condizioni di 
salubrità e sicurezza degli ambienti di lavoro in cui le attività debbono essere svolte in presenza del personale, anche ai 
sensi del d.lgs 9 aprile 2008, 81; 
Visto il protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all'emergenza sanitaria da 
Covid-19, validato dal Comitato tecnico-scientifico a supporto del Capo Dipartimento della Protezione civile per tale 
emergenza e sottoscritto il 24 luglio con le OO.SS.; 

Tenuto, altresì, conto della nota prot. n. 9064/2020 del RSPP di questo Comune; 

Visto il Rapporto ISS Covid-19 n. 25 del 15 maggio 2020 concernente Raccomandazioni ad interim sulla sanj/ìcazione 
di strutture non sanitarie nell'attuale emergenza COVID-19:superfici, ambienti interni e abbigliamento, elaborato dal 
Gruppo di Lavoro ISS Biocidi Covid-19; 
Visto il DPCM 7 agosto 2020 scheda tecnica Uffici aperti al pubblico, in base alla quale: 

/ l'area di lavoro, laddove possibile, può essere limitata da barriere fisiche adeguate a prevenire il contagio 
tramite droplet; 
l'attività di front office per gli uffici ad altro flusso di persone esterne può essere svolta esclusivamente nelle 
postazioni dedicate e dotate di vetri o pareti di protezione; 

v' favorire il ricambio d'aria negli ambienti interni; 

V Settore - Servizi sociali, Politiche Familiari e Cultura 
Tel. 0935/75703-78794-fax 78796 

mail: areaservizisociali@comune.catenanuova.en.it  - servizisociaIipec. comune. catenanuova.en.it  
Via Gen.le O. Passalacqua, 1 - Comune di Catenanuova (En) Cap 94010 - P.I. 8000 1380 866 - 



1' per gli impianti di condizionamento va garantita la pulizia, ad impianto fermo; 

Ritenuto di dovere applicare le norme su esposte e soprattutto adempiere alle su menzionate prescrizioni del RSPP del 
Comune, attraverso adeguati interventi che richiedono una presuntiva spesa di E. 10.000; 
Dato atto che la somma, per affrontare la spesa di cui trattasi, può essere reperita in bilancio tramite variazione 
compensativa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater lett.a), e comma 5-quinquies del dlgs n.267/2000, tra il capitolo 
1425 e l'istituendo capitolo 1425.02 Interventi per la sicurezza delle attività di lavoro de/personale del Settore servizi 
sociali del medesimo codice 12.01.01-03del corrente bilancio 2020; 

Ritenuto, per lo scopo, di disporre che il Responsabile del Settore Economico finanziario - Bilancio istituisca il capitolo 
1425.02 al codice 12.01.01-03 del bilancio di previsione 2020; 

Dato atto che il Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio comunale: 
- con deliberazione n.4 del 27.11.2020 ha approvato il D.U.P. 2020/2022; 
- con deliberazione n.5 del 27.11.2020 ha approvato il bilancio di previsione pluriennale 2020/2022"; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm .ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto 1'0.A.EE.LL. vigente; 

DETERMINA 
Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo costituendone motivazione 
ai sensi dell'art. 3 della 1.r. n.7/2019: 

1. di disimpegnare la somma di €.24.573,39 - Imp. IX 152/2019 - assunto con determinazione n.507 del 
30/12/2019 al codice di bilancio 12.01.01-03; 

2. di dare esecuzione alle prescrizioni di cui alla normativa governativa, citata in premessa, disciplinante le 
misure contenitive del contagio da Covid-19, nonché a quelle specifiche di cui alla nota prot. n.9064/2020 del 
RSPP del Comune; 

3. di dare atto che per l'obiettivo di cui sopra si richiede una presuntiva spesa di €.l0.000; 
4. di dare atto che la somma, per affrontare la spesa di cui trattasi, può essere reperita in bilancio tramite 

variazione compensativa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater lett.a), e comma 5-quinquies del dlgs 
n.267/2000, tra il capitolo 1425 l'istituendo capitolo 1425.02 del medesimo codice 12.01.01-03 -del corrente 
bilancio 2020; 

5. Ritenuto, per lo scopo, di disporre che il Responsabile del Settore Economico finanziario - Bilancio istituisca il 
capitolo 1425.02 Interventi per la sicurezza delle attività di lavoro del personale del Settore servizi sociali al 
codice 12.01.01-03 del bilancio di previsione 2020; 

6. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio a seguito della suddetta variazione, ai sensi dell'art. 193, 
comma 1, dlgs n.267/2000; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi della vigente normativa in materia. 

Il Responsabile del V Settore 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile in ordine alla variazione compensativa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater lett.a), 

tra il capitolo 1425 ed il capitolo 1425.02 del medesimo codice 12.01.01-03 del corrente bilancio 2020. 

Lì 

Servizio Etonomido - finanziario 

V Settore - Servizi sociali, Politiche Familiari e Cultura 
Tel. 0935 / 75703 - 78794 - fax 78796 

mail: areaservizisociali@comune.catenanuova.en.it  - servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it  
Via Gen.le O. Passalacqua, I - Comune di Catenanuova (En) Cap 94010— P.I. 8000 1380 866- 



PARTE SPESA  

MISSIONE PROGR. TITOLO MACR. Capitolo DESCRIZIONE IMPORTO 

12 1 1 3 1425 Mensa scolastica - 	 10.000,00 

12 1 1 3 1425.02 

Interventi per la sicurezza delle attività di lavoro del personale del 
Settore servizi sociali 10.000,00 

totale - 

V Settore - Servizi sociali, Politiche Familiari e Cultura 
Tel. 0935 175703 —78794 - fax 78796 

mail: areaservizisociaIi@COmufle.CateflaflUOVa.Cfl.it  - servizisociali@pec.comune.catenanuova.en.it  
Via Gen.le O. Passalacqua, 1 - Comune di Catenanuova (En) Cap 94010— P.I. 8000 1380 866- 


